
COMUNE DI COSSOINE
Provincia di Sassari

COPIA CONFORME USO AMMINISTRATIVO

SETTORE: UFFICIO TECNICO

RESPONSABILE: LUPINO GIANLUCA

DETERMINAZIONI AREA TECNICA

N. 114 in data 09-04-2019

OGGETTO:

Affidamento servizi tecnici sotto soglia di cui all'art. 36, comma 2, lett. a) D. Lgs.
50/2016 mediante CAT SARDEGNA per servizio di progettazione, DL, contabilità e
coordinamento dei lavori di efficientamento enerfetico dell'edificio Municipio e Centro
Sociale e rete intelligenti di collegamento delle micro-grid - CIG: Z2C27DF5C1 -
DETERMINA A CONTRARRE IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "

Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali", ed in particolare:

art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa-
e finanziaria;
art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni-
di spesa sono esecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio
finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di-
impegni di spesa;
art. 184, che regolamenta termini e modalità per la liquidazione della spesa.-
art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare-
per indicare il fine, l'oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto
che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono
alla base;

Visto l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Visto il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs n.
50/2016 e, in particolare:

l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni-
sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato-
degli appalti;
l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;-
l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;-
l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;-
l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;-
l’articolo 80 sui motivi di esclusione;-
l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;-

Visto il decreto del Sindaco con il quale il sottoscritto è nominato Responsabile del Settore
Tecnico ai sensi dell'articolo 109, comma 2 del T.U. 18/08/2000, n. 267 ed allo stesso sono
attribuite le funzioni dirigenziali di cui all'articolo 107, commi 2 e 3 del medesimo T.U. n.
267/2000;

Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi ed in particolare l'articolo 21
sugli atti di competenza dirigenziale da adottarsi;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Premesso che il presente atto permette il conseguimento degli obiettivi gestionali assegnati
al Settore Tecnico;

Visto lo Statuto Comunale;



Visto il vigente Regolamento Comunale per i Lavori, le Forniture ed i Servizi in economia,
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28 giugno 2007;

Premesso che l’Amministrazione Comunale di Cossoine intende eseguire i lavori di
sistemazione della piazza Salvatore Sau;

Preso atto che questo Ente non dispone delle professionalità interne per la predisposizione
progettazione, DL, contabilità, coordinamento sicurezza dei lavori di messa in sicurezza del
costone roccioso e che necessita di provvedere all’affidamento del servizio tecnico;

Visto l’art. 37 comma 1 del D.lgs. 50/2016, dove si evince che le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a €
40.000 e di lavori inferiore a € 150.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti
aggregatori;

Considerato altresì, in diritto, a quanto disposto dall'ANAC nelle “Linee guida n. 4 attuative del
nuovo Codice degli appalti, per le procedure di affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria (G.U. serie n.274 del 23.11.2016);

Rilevato che alla data odierna non esistono convenzioni CONSIP attive per il servizio di che
trattasi;

Rilevato che alla data odierna nel ME.PA. non risulta la presenza del servizio in oggetto;

Considerato che per la Regione Autonoma della Sardegna è presente il soggetto
aggregatore regionale denominato CAT SARDEGNA, come da delibera n.784/2016 di ANAC
recante “Elenco dei soggetti aggregatori”;

Visto che nel CAT SARDEGNA è stata individuata la categoria merceologica per
l’espletamento dell’incarico di che trattasi;

Ritenuto, pertanto, in fatto, opportuno avvalersi delle procedure dell'affidamento diretto in
maniera autonoma ai sensi degli artt. 31 comma 8, 36 comma 2 lettera a) e 32 comma 2 e 8
del Lgs. 50/2016, sulla base dell’offerta economica più vantaggiosa col criterio del minor
prezzo di cui all’art. 95, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici,
nel rispetto dei principi di cui gli artt. 30, 34 e 42 del medesimo decreto, a mezzo del soggetto
aggregatore CAT SARDEGNA, garantendo un adempimento più celere e in forma
semplificata rispettando i principi di economicità, efficienza, speditezza e proporzionalità, in
quanto i tempi imposti dalle procedure ordinarie non consentirebbero alla immediata
esigenze di questo Ente di provvedere, in tempi brevi, all’incarico di che trattasi;

Visto l’art. 32 comma 2, primo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 (Fasi delle procedure di
affidamento): Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;



Visto l’art. 192. Del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. (Determinazioni a contrattare e relative
procedure) del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali che recita
testualmente: La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;-
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;-
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di-
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base

Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea
recepita o comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano.

Considerato che In relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, vengono individuati ed indicati gli
elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del servizio di cui
all’oggetto:

Oggetto del contratto T.U. n. 267/2000
Art. 192 c.1/b

incarico professionale per redazione progetto
definitivo lavori di efficentamento energetico
dell'edificio Municipio e Centro Sociale e rete
intelligente di collegamento delle micro-grid

Fine da perseguire T.U. n. 267/2000
Art. 192 c.1/a

Predisposizione per redazione progetto definitivo di
efficientamento energetico dell'edificio Municipio e
Centro Sociale e rete intelligente di collegametno
delle micro-grid al servizio degli stessi.

Forma del contratto T.U. n. 267/2000 Art.
192 c.1/b;
Art. 32 c.14 del
D.Lgs. 50/2016

il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi
dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016

Clausole essenziali T.U. n. 267/2000
Art. 192 c.1/b

Criterio di selezione
dell’operatore
economico

Art. 32 c. 2-14; 36
c.2 lett.a) D.Lgs.
50/2016

Mediante affidamento diretto (Linee guida attuative
del nuovo Codice degli Appalti)

Criterio di selezione
delle offerte

art.95 D.Lgs.
50/2016

Criterio del minor prezzo;

Vista la disponibilità finanziaria presente nel capitolo in uscita 3015 del bilancio finanziario
2019;

Considerato, pertanto, che nel caso di specie si possa applicare la procedura della
determina a contrarre semplificata con contestuale affidamento del servizio di che trattasi,
secondo le indicazioni sopra riportate;

Ritenuto, per le motivazioni sopra espresse, di ricorrere al servizio mediante procedura
telematica col CAT SARDEGNA tramite richiesta di proposta economica a idoneo operatore
economico, individuato sulla valutazione del curriculum professionale e che risponda elle
esigenze di questo Ente anche sulla base del possesso dei requisiti tecnico-organizzativo,
economico-finanziario e morali ai sensi e alla tipologia di incarichi similari già eseguiti;

Considerato che l’ammontare netto degli onorari di progettazione, dell’incarico in oggetto, è
stato stimato in € 33.449,31 oltre gli oneri per contributi previdenziali e fiscali di legge, come
da D.M. 17/06/2016;



Ritenuto di approvare il calcolo degli importi per l'acquisizione del servizio, il capitolato
speciale descrittivo e prestazionale, lo schema di contratto e modulo di presentazione
dell’offerta economica;

Considerato che tra gli operatori economici presenti sul CAT Sardegna è stato
individuato nella: 1) ditta SMART ENERGY GRID ENGINEERING SRLS con sede in
Via  Carlo Felice, 199 a Torralba(SS)  –  P.I. 02746610902,  2) Ing. Gianni Murineddu
con  sede in Via Genova, 7 a Benetutti - P. IVA: 02140990900, in base al possesso dei
requisiti tecnico-organizzativo, economico-finanziario e morali ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i. e alle esperienze curricolari della Società;

Considerato che è stata avviata la richiesta d’offerta su CAT Sardegna n. rfq_334335
del 03/04/2019 con la quale è stato chiesto di negoziare, al ribasso, l’importo degli onorari
professionali di € 33.449,31 (Cassa e IVA esclusa);

Vista l’offerta dalla Società SMART ENERGY GRID ENGINEERING SRLS , pervenuta entro
i termini sul portale telematico di CAT SARDEGNA, dell’importo netto di € 29.769,89 netti,
avendo proposto un ribasso pari al 11%; manifestando la propria disponibilità all’esecuzione
immediata dell’incarico secondo la tempistica programmata da questo Settore;

Accertato che la suddetta offerta risulta congrua e vantaggiosa per questo Ente in riferimento
al rapporto qualità/prezzo dell’incarico da espletare, ai prezzi correnti di mercato per
interventi analoghi applicati da altri operatori economici o ad altre Pubbliche Amministrazioni;

Ritenuto, pertanto, di procedere con l’ordinativo mediante la richiesta d’offerta diretta n. rfq
334335 del 04/04/2019 del servizio di che trattasi, per l’importo di € 29.769,89 dalla Società
SMART ENERGY GRID ENGINEERING SRLS;

Considerato che la Società in questione è in regola con i versamenti degli oneri
assicurativi e previdenziali, come si evince dal Documento Unico di Regolarità
Contributiva, in corso di validità dal 05/04/2019, rilasciato dal sistema “servizio
INARCASSA online”;

Verificato il possesso dei requisiti tecnico-organizzativi, economico-finanziari e morale ai
sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e smi;

Dato atto che non vi sono i presupposti di conflitto d’interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs.
50/2016;

Dato atto che i dati contenuti nella presente sono pertinenti e non eccedenti ai fini
dell’applicazione del codice della privacy D.Lgs 196/2003;

Considerato che la spesa disposta con questo atto rispecchia la compatibilità dei
pagamenti con le regole di Finanza Pubblica ai sensi dell’art. 9 comma 2 della L. 03.08.2009,
n° 102 e s.m.i;

Ritenuto necessario e opportuno procedere in merito;

Considerato che ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi il responsabile del
procedimento per la presente procedura è il Geom. Gianluca Lupino;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti
integranti e sostanziali del presente provvedimento:



Di avviare la procedura di affidamento servizi tecnici di redazione progetto definitivo lavori di
efficientamento energetico dell'edificio Municipio e Centro Sociale e rete intelligente di
collegamento delle micro-grid- CIG .  Z2C27DF5C1 mediante il soggetto aggregatore ‘CAT
SARDEGNA’, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 31 comma 8, 32 commi 2-8-14, 36
comma 2, lett. a) e 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 come indicato in narrativa;

Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, e
dell'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, gli elementi indicativi del contratto e della
procedura contrattuale sono quelli descritti in premessa;

Di approvare il calcolo degli importi per l'acquisizione del servizio di ingegneria in oggetto, il
capitolato speciale descrittivo e prestazionale e gli allegati di presentazione dell’offerta
economica ai sensi del D.M. 17/06/2016;

Di approvare l’offerta economica della Società SMART ENERGY GRID ENGINEERING
SRLS di cui alla offerta economica per l’importo complessivo di € 29.7699,89 al netto di IVA e
Cassa;

Di affidare l’incarico alla società SMART ENERGY GRID ENGINEERING SRLS con sede in
Via Carlo Felice n. 199 Torralaba (SS) - P.I. 02746610902 per la redazione progetto
definitivo lavori di efficientamento energetico dell'edificio Municipio e Centro Sociale e rete di
collegamento delle micro-grid - CIG. Z2C27DF5C1;

Di impegnare a favore della Società SMART ENERGY GRID ENGINEERING SRLS  la
somma di sopra nella seguente modalità: € 37.7772,04   sul capitolo 3015 del Bilancio 2019;

Di stabilire a carico dell'affidatario, i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari, legge 136/2010 e s.m.i.

l'aggiudicatario del presente appalto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi-
finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed
integrazioni;
l'aggiudicatario si impegna a comunicare alla stazione appaltante ed alla Prefettura --
Ufficio Territoriale di Governo competente per territorio la notizia dell'inadempimento
della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità
finanziaria;

Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario
dell’Ente per i provvedimenti di competenza;

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Gianluca Lupino;

Di dare atto che le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente
provvedimento, in ossequio al disposto dell’articolo 37 del decreto legislativo 14 marzo 2013,
n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità e diffusione di
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, verranno pubblicati, da parte
dell’incaricato alle pubblicazioni, sull’Albo Pretorio online del Comune di Cossoine, nonché
nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” come dal sopracitato decreto e dall’art..
29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LUPINO GIANLUCA

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.3, comma 2 del
d.lgs. 39/1993)

_______________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 4 del Regolamento
sui controlli interni esprime parere Favorevole.

Il Responsabile del Servizio
F.to LUPINO GIANLUCA

_______________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile esprime parere: Favorevole

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to NURRA MARIA GRAZIA

_______________________________________________________________
VISTO DI COMPATIBILITA'

Il Responsabile del Servizio Finanziario RILASCIA visto di compatibilità dell’impegno di spesa
attestando che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs.n. 267/2000 e s.m.i.,il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno dispesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Leggen.208/2015 (Legge distabilità2016):
Favorevole

Cossoine, lì  10-04-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to NURRA MARIA GRAZIA

.

. Copia conforme ad uso amministrativo


